Schmidius in Coll. Bibl. P. I. p. 148., Masconius,
Dn. Parentis mei Gieslae Contubernalis, in Disp.
de primo primorum parentum peccato, Praef. D.
Rudrauffio, & opponente Dn. Parente meo ven-
tilata, Frischmuth in Disp. de seductione serpen-
tis antiqui, Rom. I. c. p. 21., Riuinus in Disp. pro
Lic. de Serpente antiquo seductore, & Jo. à
Mark in Disp. ejusdem argumenti. Nam in ple-
risque Bekkeri argumentis contra h. l. ostendi-
potest Elenchus diuisionis. Serpentis vocabu-
lum ls accipit formaliter, pro mere naturali, cum
sit materialiter supponendum pro obfesso. Ta-
cco etiam Gentilium idola, ab ipsis facta, & à
Diabolo occupata, ut sunt Teraphim, Zemees
&c., de quibus infra occurret mentio.

S. XI. Nec sententiae meae quicquam dero-
gat Bern, ita scribens I. c. p. 903. Es stehet kein
Teuffel in solcher Macht, daß er solte einen ver-
storbenen Leib, und wenn es schon eines Gottlosen,
wieder lebendig machen: sermo enim ipse est de
Samuele, quem a Diabolo ex mortuis resuscita-
tum & viuiscatum esse negat, quia viuiscatio &
resuscitatio mortuorum fit per animatum cum
corporibus suis redunctionem, id quod solius
DEI, non Diaboli, opus est; hoc ipso autem non
negat, quod Diabolus possit cadasera impiorum
ex sepulchris cruta assumere, & sua paraftasi mo-
vere, quo ipso vita ipsis non restituitur, sed mor-
tua manent perinde, ut truncus, vel lapis, quan-
vis ab homine moueatur. Hancque esse men-
tem Autoris, quem adhuc vehementer sequor,

con-

éonjicere licet ex verbis p. 913. Nach der Heyden selbst eigenen Bekanntniß werden ihre Göttchen Bilder von ihren Daemoniis besetzt. Si igitur factetur, idola a Daemoniis fuisse animata, nec video, cur non concedat, Diabolum in cadaveribus posse vim eandem exercere, eandem operationem.

S. XII. Quale autem fuerit corpus, in quo Diabolus accessit ad Christum in deserto Matth. 4, 1., nolo determinare. Si audiendus est Ligtfootus, qui Diabolum specie columbae, sub qua Spiritus S. modo descendebat super Christum baptizatum, Angelum lucis simulasse, & illa alterum Adamum, sicut primum specie serpantis, adortum esse, videtur suspicari, nouum meae sententiae nec exiguum accedit robur. Bern l.c. 893. Winckler l. c. p. 129, sqq. Ut cunque autem se hac habent, &, siue species illa columbae fuerit, siue (Judicio Winckleri, Theolog.) Viri honesti, perdesertum iter facientis, certum vtique est, quod apparuerit in forma sensibili: nam, quo minus per nudam representationem internam temptationem Christi factam fuisse asseriqueat, obstat, quod talis representatio sine peccato fieri non potuerit. Sibi ipsi aliquid animo exhibere, aut concipere, quo ad superbiam, temeritatem, similiaque crimina aliquis incitari possit, num hoc vitio caret? Hac ratione Christus ipse sui fuisse tentator, suamque ipse perniciem serio intendisset, nec dici posset a Matth. c. 4, 1. tentatus a Diabolo, & a Paulo χωρὶς αἴσαρ-

tias

τίας, Ebr. 4, 15. ὅσιος, ἄκανος, εἰμίαντος, c. 7,
 26. Vidd. Dn. Budd. l. c. §. 26. Bern. l. c. p. 882.,
 sqq., Grapius c. l. c. 2. Sect. I., Dn. Engelschall l. c.
 Ligtfoot c. l. p. 243. Meelführer in Vindiciis
 Euang., Calixtus in Euang. Scriptorum Concor-
 dia p. 85., Joh. Clericus in Animadv. ad Ham-
 mondi Annot. in N. T. T. 1. p. 17., D. Meyer im
 betr. Kind GÖttes P. 1. p. 443. Addatur Har-
 monia Euang. Chemn. Gerh. Lyseriana p. 266.
 sqq., contra Bekkerum, quia verae, inquiens,
 fuerunt haec tentationes, non praestigiae tentatio-
 num Ebr. 2, 17. & c. 4, 15., non errabit, opinor,
 qui verba Euangelistarum simpliciter de circum-
 ductione, sicut sonant, retinebit; & paulo post p.
 272., Dulcissima consolatio est, quod Filius DEI
 per omnia, ut nōs, tentatus est li. cc. quae consola-
 tio perit nobis, si imaginarias Christi tentationes
 fecerimus, verba sunt manifesta, παραλαμβάνεται
 &c. Praeclare Hunnius in Com. p. 37. Iq. Mirabi-
 tur quispiam, quo pacto Diabolus Christo mon-
 strare potuerit omnia regna mundi hujus, cum
 non sit ullus in orbe locus tam excelsus, e quo
 vel vnum regnum ei monstrare potuerit. Sed
 hunc nodum soluit Lucas, scribens: Diabolum
 Christo in puncto temporis monstrasse regna
 hujus mundi, & vniuersam gloriam illorum. Un-
 de palam fit, non ipsa regna, sed quoddam horum
 phantasma fuisse oculis Salvatoris a Satana objec-
 tum, propterea vero non tota tentatio phanta-
 stica est. Recte tandem dicit Gregorius, nihil
 esse mirum, si Christus a Diabolo se permisit cir-
 cum-

CUM-

cumduci, qui a membris illius se permisit crucifi-
gi. Bekkerus videlicet non attendit ad miracu-
losae Christi conceptionis puritatem Luc. 1. 35.,
nec cum Diabolo ad Exinanitionis statum, Phil.
2. 6. seqq., nam hic Diabolum, ut homines mul-
tos, de vera Christi diuinitate dubium reddidit, &
Christi passionem in Ministerii sui initio ac fine
reliquis acerbiore*m*: nec ad Majestatis Christi
radios, quos nonnunquam in summa exinanita-
tione ostendit, dum v. g. se conspectui homi-
num subduxit Joh. 8, 59.: nec ad Diaboli, ado-
rationem postulantis, audaciam: nec ad species
intelligibiles in hominibus producendi & aëris
phaenomena atque imagines varias represe-
tandi facultatem Eph. 2, 2. Mauult Saluatorem
suum per horrendam blasphemiam dicere im-
prudentem & inscium contra Scripturam, quam
cum Scriptura a Diabolo fateri tentatum.

§. XIII. Adducit me deinde, ut credam, Dia-
bolos noua corpora, quibus appareant, non con-
struere, animae humanarum actionum principiū
consideratio. Anima enim si potentia gaudet
actiua mouendi corpus hominis, cum quo unita
est, quod ipsa non fabricavit, Jac. 2, 26., quidni
Diabolus, tanquam Spiritus completus, agere
possit in quoduis corpus creatum, illudque sua
parastasi mouere, quamuis a se non compactum?
Si cochleæ in conchis suis, mimus in pupis, hoc
praestare possunt, annon Diabolus in assump-
to corpore per operationem immediate affi-
stentem idem possit efficere? Conf. Dn. Budd.

I. C.

I. c. §. XIV. Grapius I. c. M. Musigs Licht der Weisheit P. I. p. 580. sq. & 109. Bernl. c. p. 797. sqq. Romanus I. c. §. 26. Infero hinc rursus contra Bekk. L. II. c. 7. §. 6.: Si corpus habet potentiam passiuam recipiendi operationes animae, concha domi portae, pupa mimi: quid nentiam quod quis corpus habeat potentiam recipiendi operationem Spiritus completi? Vnde enim denegabitur capacitas?

§. XIV. Quod vero regerit Cordua p. 95. Kan ein Geist einen Leib annehmen, so hat der ewige Sohn Gottes dergleichen zu thun vermocht, ambabus accipio manibus, indideince contra Ipsum, atque Calixtum, sic infero: E. potuit Filius Dei apparere in V. T., in forma quadam visibili ad tempus assumta, eaque suae incarnationi futurae praeludere, quod magna tamen contentione negat etiam Bekkerus L. II. c. 8, §. XI. & c. 14. §. I. E. iniqua est sententia aduersus Manoam. lata p. 63., Wiewohl Er einen sehr grossen Irrthum begieeng, wenn Er Jud. 13. v. 22. meinet, Gott selbst gesehen zu haben: nam, si potuit Filius Dei conspicere in forma assumta, error Manoae tantus non erat: quid? quod non Manoah, sed Cordua, turpissimo errore adstrictus tenetur, quippe qui ignorat, Angelum, quem vidit Manoah, esse eum, cuius nomen est נָהָר mirabilis, v. 18., is autem nullus est alias, nisi Filius Dei incarnandus, qui hoc nomine insignitur Es. 9, 6., id quod sine dubio agnouit Manoah, Cordua fide dignior, & cuius testimonium solum posset suffi-

cere, si vel maxime aliis argumentis destituere-
mur: plus namque valet, quam decem, quam cen-
tum, quam mille Francisci. Atque haec incar-
nationis Christi praeludia, *τεκμήρια* & pignora, ut
non inferunt plures *ἐνστρατώσεις καὶ ἐνθεωρή-
σεις*, quod nobis obtrudere conatur Calixtus: ita
nec vnam, veram, & realem Christi incarnationem,
atque humanam naturam suae hypostasi inseparabiliter, non ad tempus, vnitam tollunt: vnde
vero iudicari potest, quam falsa, quam vana &
profana ad bonam, & ex assumptione corporum
Angelorum legitime deductam consequentiam,
addatur *ἐπίκρισις*: Mithin fällt dessen wahre
Menschheit auf einmal hinweg. Si vel vnum
dictum Scripturae, quo, vt loquitur Dn. Praef. I.
c. p. 127., de re & veritate, deque veri corporis
& nativitatis attributionibus luculenter edoce-
mur, impugnasset Franciscus, perfectum Mani-
chaeum egisset, cuius haeretos per insignem
calumniam nos postulat, quam infra amoliar.
Conf. Act. Erud. Germ. anni 1717. P. 46. p. 715.,
itemque Dn. Praefidis Nova Spectralia & Magi-
ca Theor. II. & III., vbi ex Dn. Thomasii Thesl.
de Crimine Magiae, & Dn. Romani Schediasm.
cit. tota haec materia sub uno aspectu constituta
legi potest.